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Языковая принадлежность свойственна каждому индивиду, она участвует в процессе самоиндетификации, то есть отождествления себя с какой-либо общностью. Каждый человек с момента своего рождения попадает в определенную языковую сферу. Эта сфера может состоять из нескольких языков, а может из одного. В любом случае у человека, если он владеет более чем одним языков, всегда есть право на выбор именного такого языка, который ему ближе, удобнее или привычнее. Выбор языка – это осуществление права соотнести себя с определенной народностью.
Как показывают этнолингвистические исследования, проблемы межэтнического взаимодействия напрямую связаны с темой языкового самосознания.[footnoteRef:1] Общность языковых сознаний является главным фактором для того, чтобы не образовался межэтнический конфликт. Носители двух культур будут понимать друг друга в той мере, в какой образы их сознания обладают общностью, пересекаются; несовпадение этих образов будет служить причиной неизбежного непонимания при межкультурном общении.[footnoteRef:2] Изучение стереотипов коммуникативного поведения весьма актуальный процесс для урегулирования межэтнических конфликтов. Более того, разработка методов обучения межкультурному взаимодействию так же является ключом к разрешению языкового вопроса. [1: Тарасов Е.Ф. Межкультурное общение- новая онтология анализа языкового сознания. Этнокультурная специфика языкового сознания.- М.: 1996, С.7.] [2: Христофорова О. Национальные стереотипы коммуникативного поведения и их влияние на межэтнические взаимодействия.//Язык и этнический конфликт. М. :Гендальф.2001, С.99.]

Языковая политика является неотъемлемой частью политики современных государств. На современном этапе около 80% государств имеют законодательство в сфере языковой политики. Изучение способов реализации языковой политики имеет особую значимость. Языковая ситуация в государстве определяется наличием специальных законов и уровнем их исполнения на практике.
Лингвистическая политика, в свою очередь, также испытывает влияние со стороны социальных факторов, которые через нее могут воздействовать на статус и корпус языка. Через языковую политику свое влияние на язык оказывает общая политика государства, а также идеология социальных групп. Эффективность языковой политики во многом зависит от воздействия языковых, этнических, социально-экономических и социально-культурных условий в регионе проведения. Параллельно языковая политика оказывает определенное воздействие на развитие этнической, языковой, социально-экономической и социально-культурной обстановки в регионе.
Единство в языковой сфере обеспечивает единство нации принцип, который доминирует уже на протяжении нескольких столетий. Под вопросом остаются лишь способы обеспечения этого единства. Франция имеет богатую и продолжительную историю лингвистической политики, в которой можно наблюдать очень разные, порой противоречащие друг другу тенденции ее претворения в жизнь. Бытует устойчивое мнение о том, что существование региональных языков во Франции и их отношения основывались на факторах силы и борьбы с властью. Региональные языки были вынуждены отстаивать свои права несмотря на порой дискриминационную по отношению к ним политику со стороны правительства.
Немаловажным является то, что французский язык изначально был языком политической и культурной элиты, его использовало королевское придворное окружение. Простой народ, в свою очередь, использовал патуа или латынь, которая являлась очень распространённым языком вплоть до XIX столетия. Однако существование нескольких языков на территории одного государства, согласно французской республиканской доктрине, ставило под угрозу целостность страны и даже равенство граждан.
Языковая политика Канады продукт исторических взаимоотношений между англичанами и французами.[footnoteRef:3] Изначально, французы были первыми европейскими поселенцами, начавшими осваивать территорию Канады. В 1663 году Канада была объявлена королевской колонией . Однако затем, сначала частично, а потом полностью её территория перешла под власть англичан. Потеря Францией её заокеанских колоний была официально закреплена в 1763 г. Парижским договором. К этому времени в Канаде насчитывалось примерно 60000 французов, которые проживали в районе между Квебеком и Монреалем.[footnoteRef:4] [3: Данилов С.Ю., Черкасов А.И. 12 лиц Канады.- М.: 1987, С.14.] [4: Анохина В.С. Англо-французское двуязычие в современной Канаде// США-Канада.: Экономика-политика-культура. 2002.№11.С.111.]

Французский язык в Канаде способствовал созданию национальной среды c дуалистическим характером. Очень важно, чтобы люди, находящиеся в этой среде чувствовали себя свободно. Сообщество свободных индивидов нуждается в прочном фундаменте, и лучший материал для него – чувство общей истории.[footnoteRef:5] В истории канадского государства отношения двух языков испытали немало трудностей, но осознание того, что Канада государство, где сосуществуют две разные культурно-языковые группы франкоканадцы и англоканадцы, способствует стабилизации обстановки в вопросах языкового различия. [5: Малинова О.Ю. Проблемы национальной идентичности и национальных прав в либеральной политической истории// Политическая наука.2002. № 4.С.65-88.]

Языковая политика на начальных этапах исходила из соображений практического и коммерческого толка. Противоборство между английскими и французскими колонизаторами на данной территории привело к началу конфликта двух языков и потребности сформировать четкую лингвистическую политику. С притоком англичан и их расселению по значительной части территории Канады, возникла серьезная угроза существованию французского языка. Английский являлся государственным языком и доминировал во всех сферах канадского общества, несмотря на то, что французский язык обладал статусом официального языка согласно Акту о Британской Северной Америке 1867 г.
Лингвистическая политика в Канаде осуществляется на 2-х уровнях: на федеральном и провинциальном. Центральным аспектом проведения языковой политики наряду с обеспечением равноправного существования двух языков на всей территории страны, является защита языковых прав франкоканадцев и поддержка французского языка. На уровне провинций главным участником в борьбе за языковые права является франкоязычная провинция Квебек. На ранних этапах борьба франкоканадцев за свой язык выражалась в их стремлении сохранить его в образовании, семье, рабочей сфере и иметь равные права с англоканадцами. Двадцатый век отмечен усиленной борьбой за расширение использования французского языка как в общественной, так и государственной жизни. Меры по формированию языкового законодательства, принимаемые федеральным правительством и правительством Квебека начиная с середины XX века и по настоящее время, отличаются целеустремленностью, последовательностью и четкой направленностью на укрепление языкового сознания индивидов.
Доминирующие группы франкоговорящих канадцев сконцентрированы большей частью в провинции Квебек, прилегающих частях Онтарио, в Нью-Брансуике и Манитобе. Англоговорящее население распространилось практически по всей территории страны. В некоторых местах также сосредоточены группы аборигенов, которые не говорят ни на английском, ни на французском. Англоканадцы численно превосходят франкоканадцев, поэтому можно сказать, что двуязычие очень часто носит односторонний характер, так как англофоны не имеют особой потребности в изучении французского языка, в то время как у франкоговорящего населения такая потребность имеется в большей мере.
В современную эпоху угрозу национальным языкам представляет английский язык, который занимает доминирующие позиции в различных сферах жизни общества. В Канаде его доминирование отмечено еще на ранних этапах лингвистического развития, в то время как во Франции оно появляется значительно позднее. Основной сферой, подверженной наибольшему влиянию английского языка является образование. Проблема особо ощутима во Франции, когда в Канаде основная направленность политики – это использование французского языка на одном уровне с английским и укрепление его позиций на международной арене.
Для полного понимания целей и задач языковой политики двух стран представляется необходимым анализ основополагающих документов в законодательной сфере. Также, важен анализ интерпретации данных законов на практике. Таким образом, при описании и осмыслении вышеперечисленных положений, возможно проведение сравнительного анализа лингвистических политик Франции и Канады, выявления схожих и отличительных черт, положительных и негативных аспектов данных политик.
Актуальность темы работы обусловлена следующими положениями:
1) Лингвистическая политика оказывает влияние на развитие языка и его носителей, при этом остаются вопросы, касательно инструментов её реализации;
2) Современная языковая ситуация в мире характеризуется значительными инновациями, которые требуют описания и осмысления;
3) Языковые политики Франции и Канады отличаются своеобразием в эпоху глобализации, поэтому интересным представляется анализ опыта 2-х государств в языковом законодательстве

Важность сравнения обуславливается уникальностью опыта Франции и Канады в сфере создания и развития языковой политики. Канада была выбрана для сравнения, так как является страной с официально закрепленным на федеральном уровне двуязычием (английский язык и французский), поэтому вопросы защиты и развития 2-х языков являются очень актуальными при осуществлении языковой политики. Ещё одной уникальной чертой является то, что в Канаде лингвистическая политика осуществляется на федеральном уровне и на уровне провинций. Главным актором провинциальной языковой политики является франкоязычная провинция Квебек. Отличаются и основные составляющие языковых политик: в Канаде это мультикультурализм и двуязычие, в Квебеке преимущественное доминирование французского языка. Франция страна, имеющая историю длительных взаимоотношений с Канадой. Со своей стороны, Франция сталкивается не только с проблемой защиты французского языка, но и с вопросами защиты и развития региональных языков. На сегодняшний день вопросы языковой политики

[…]

заметных результатов. Центральной темой остаются дебаты по поводу ратифицирования «Европейской хартии региональных языков и национальных меньшинств». Обещание её ратификации звучит в предвыборных кампаниях политиков уже на протяжении длительного периода времени, но исполнить его так и не удается, так как механизм интеграции «Хартии» во французскую законодательную систему достаточно сложен. В этой связи рассматриваются альтернативные варианты, в частности, принятие отдельных законов, касающихся языковой политики. Однако последние попытки также не увенчались успехом. Вероятно, из-за отсутствия единства во мнениях в политическом аппарате. Также звучат и обещания о поддержке региональных языков в стране, но каких-либо практических действий сделано не было. Франция стоит ещё в начале пути развития языковой политики, которая бы реально работала в современных условиях. В то время как Канада и Квебек опережают Францию в данном аспекте.

[bookmark: _Toc483238591]Заключение

В современном мире исследования в сфере языковой политики являются очень важными и актуальными. Если ранее вопросы защиты и развития одного или нескольких языков на территории того или иного государства находились в центре преимущественно внутренней политики, то, начиная с середины XX века и по сегодняшний день, они занимают значимое положение и во внешней политике. В особенности, в условиях глобализации и размывания национальной идентичности, осуществление языковой политики является необходимым.
Франция и Канада страны, имеющие уникальный опыт в формировании языковых политик. Более того эти страны имеют давние исторические связи и один общий язык. Обе страны применяли разные типы языковых политик, среди которых, на разных исторических этапах, встречались и деструктивная (ущемление французского в Канаде и региональных языков во Франции), и централизованная (принятие «Закона Тубона» во Франции) и перспективная (реформы терминологической базы с заменой иностранных слов на аналоги, имеющиеся в национальном языке). Тем не менее данным странам удалось сформировать базу для дальнейшего развития языковой политики с учётом современных реалий.
Сравнительный анализ языковых политик Франции, Канады и правительства Квебек вывел сходства и различия. Зачатки формирования языковой политики во Франции появились раньше чем в Канаде примерно на 2 столетия. Несмотря на такую разницу, её возникновение обусловлено одной причиной: в обоих государствах появилась угроза национальному языку и встал вопрос о его защите. Принципиальное различие появления языковой политики состоит в том, что во Франции стандартный французский язык был прерогативой королевской власти и был навязан населению, дискриминировав региональные языки. Он являлся инструментом правящей элиты для укрепления своей политической власти. В то время как в Канаде, французский язык, использовавшийся во всех функциональных сферах франкоканадского общества, был под угрозой полной дискриминации британскими властями.
Сходства также были выявлены в методах дискриминации языков (преимущественно через административную и образовательную сферы) и во времени начала активной законодательной деятельности в сфере языковой политики. В Канаде 60-ее гг. XX века, во Франции 70-ее гг. Принципиальное отличие состоит в интенсивности законодательной деятельности: в Канаде, федеральное и провинциальное правительства издавали большее количество законов, регламентирующих языковую сферу, чем во Франции. Конечно же, главное здесь не количество, а результат, в чем Канада, в частности Квебек, преуспели также гораздо больше. На сегодняшний день Квебек полностью франкоязычная провинция. Провинциальному правительству удалось защитить права франкофонов на использование французского языка. «Хартия французского языка» (1977г.) закрепляет эти права в своих положениях. Более того существуют видимые результаты действия «Хартии», которые не только помогают защищать и поддерживать права франкоканадцев на французский язык, но и закладывают фундамент для дальнейшего развития языковой политики. На федеральном уровне «План действий в отношении официальных языков (2003-2008)» и два «Планирования канадского двуязычия»(2008-2013, 2013-2018) не только смогли поднять ценность двуязычия в Канаде, но помогли, в частности финансово, решить проблемы миноритарных сообществ. Безусловно, предстоит еще достаточно большой объем работы в будущем, но Канада уже имеет прочную базу и солидный опыт для работы в этом направлении.
Во Франции последним крупным законом стал «Закон Тубона», регламентирующий использование французского языка и призванный сохранять национальную идентичность. Однако нельзя сказать, что выполнение его положений позволило достичь каких-либо значимых результатов и ограничить доминирование английского языка. Тем более он абсолютно не затрагивает тему региональных языков, которая также очень важна для современной Франции. На сегодняшний момент, слышны лишь обещания политиков в их предвыборных кампаниях, о том, что необходимо все-таки подписать «Европейскую хартию региональных языков и национальных меньшинств» и поддержать развитие региональных языков, ведь они важное составляющие Франции. К сожалению, практическими действиями это подтверждено не было. Тем не менее, важно, что желание поддерживать региональные языки, делать их доступнее для населения уже присутствует у французского общества.
Несмотря на все имеющиеся различия языковых политик двух стран, их объединяет то, что обе страны встали на путь развития языкового разнообразия, отойдя от политики одноязычая. Этому поспособствовал процесс глобализации, который привел к некой унификации положений языковых политик. В случае Канады на федеральном уровне можно наблюдать чёткий курс на поддержку двуязычия и развития концепции мультикультурализма, которая уже стала одной из основ канадской идентичности наряду с билингвизмом. Языковая политика провинции Квебек изначально формировавшаяся с концептом одноязычия в качестве центрального, продолжает сохранять курс на монолингвизм. Однако с учётом процессов глобализации в мире и развития идей мультикультурализма в Канаде, языковая политика Квебека обретает возможность продолжить своё формирование под несколько другими углом. Во Франции появляется осознание необходимости продвижения региональных языков: внимание уделяется не только исключительно вопросами защиты французского языка от доминирующего английского языка. Вместе с тем, происходит осознание неудачи политики мультикультурализма и поиск новых способов реализации лингвистической политики, в частности путей интеграции различных языков и культур в формирование национальной идентичности.
Таким образом, обуславливается необходимость дальнейшего изучения и анализа языковых политик Франции и Канады для исследования полученного опыта и выявления идеальной модели языковой политики.
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