РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ВОЛОХОВОЙ Анастасии Николаевны на тему: **ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА ФРАНЦИИ И КАНАДЫ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Тема актуальна и интересна.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Задачи раскрывают путь достижения цели.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Автор проанализировал значительное количество источников на французском языке.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Достаточен.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Методы соответствуют цели и задачам.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5 Результаты соответствуют цели и задачам.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 Некорректно оформлен список источников и литературы, не даны даты обращения к электронным источникам и т.д.
Средняя оценка: 4,9

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Автор демонстрирует высокий исследовательский потенциал. Работа может быть оценена на «отлично».
-
-
-

3. Рекомендованная оценка: 5 (отлично)

«27» мая 2017 г.

Должность/подпись/ФИО

Доцент кафедры мировой политики, к.и.н.

И. В. Чернов